Y 29. Heb. lit. *Populi salvate in Domino, scutum auxilii tui, et qui gladius glorie tue*: las palabras *et qui*, no parecen muy naturales; y por otro lado *scutum*, no viene al caso. Dice David según el hebreo en el Salm. vii. *Scutum meum super Deo*, en Dios está mi escudo, y de él espero mi protección. Esto da motivo á imaginar, que en vez de *vasa, et qui*, debería leerse, *VALIUS, et super eo*: de modo que este fuese el sentido: *In Domino scutum auxilii tui, et super eo gladius glorie tue*: ¡Quién es semejante á tí, ó pueblo, que quedaste salvo en el Señor está el escudo de quien debes aguardar tu socorro: en él encuestras la espada, que es el principio de tu gloria.

Ibid. Heb. lit. *Mentientur tibi*. Quizá se confundió, *icstet, mentientur*, con *icstet, subjicientur*: te quedarán subyugados tus enemigos, y pondrás tus pies sobre sus partes mas altas: *et super excelsa eorum calcabis*. En lo que debe notarse, que la particula *et*, y no esta otra *sed*, es la que confirma lo que podría significar *subjicientur*: porque en la traducción se ve, que las palabras *mentientur tibi*, ó bien, *negabunt te*, pedían siguiese la particula *sed*, mas.

piterna: ejiciet à facie tua inimicum, dicetque: Contemere.

28. *Habitabit Israel confidenter, et solus. Oculus Jacob in terra frumenti, et vini, caelique caligabunt rore.*

29. *Beatus es tu Israel: quis similis tui, popule, qui salvaris in Domino? scutum auxilii tui, et gladius glorie tue: negabunt te inimici tui, et tu eorum colla calcabis.*

CAPITULO XXXIV.

Muerta y sepultura de Moises. Josué le sucede. Elogio de aquel.

1. *ASCENDIT ergo Moyses de campestribus Moab super montem Nebo, in verticem Phasga contra Jericho: ostenditque ei Dominus omnem Terram Galaad usque Dan,*

2. *Et universum Nephthali, terramque Ephraim et Manasse, et omnem terram Juda usque ad mare novissimum,*

3. *Et australem partem, et latitudinem campi Jericho civitatis palmarum usque Segor.*

4. *Dixitque Dominus ad eum: Haec est terra, pro qua juravi Abraham, Isaac, et Jacob, dicens: Semini tuo dabo eam. Vidisti eam oculis tuis, et non transibis ad illam.*

5. *Mortuusque est ibi Moyses servus Domini, in Terra Moab, iubente Domino:*

6. *Et sepelivit eum in val-*

1. *Subió pues Moises de la llanura de Moab al monte Nebo, sobre la cima de Fasga, que era la cúspide de aquel monte, en frente de Jericó: y le mostró el Señor desde allí todo el pais de Galaad hasta Dan,*

2. *Y todo el de Neftali y la comarca de Efraim y de Manasse, y todo el pais de Judá hasta el mar occidental, esto es, el Mediterráneo,*